
 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Angelica Sedda 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Addì,  
 

                                                            Il Responsabile del Servizio 
 
 

ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA 
 

N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 

 
 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 
Addì,  
 

                                                            Il Funzionario Responsabile  
 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI USELLUS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Via Eleonora d’Arborea, 58 - Tel. 0783 938001 - Fax 0783 938407 www.comune.usellus.or.it 
 

 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
 

N. 022 
DEL 

07.02.2013 

OGGETTO: Designazione RSPP dell’Ente ex art. 17, comma 1, lett. b, 
D.Lgs. 81/2008. Affidamento incarico alla “Consul.Sar. 2000 
Soc. Coop. a R.L.” di Oristano. Impegno di spesa.  

 

L’anno 2013 il giorno 7 del mese di Febbraio nella sede comunale e nel proprio ufficio, 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
− l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

− il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è 
differito al 30.06.2013; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 111 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio 2013 
– assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della 
Dirigenza; 
 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 09 del 31.12.2012, veniva nominato Responsabile 
dell'Area   Tecnica l'Ing. Angelica Sedda; 
 

PREMESSO che il D. L.gs. 81/2008, all’art. 31 ha sancito l’obbligo per il datore di lavoro, 
pubblico e privato, di organizzare il servizio di prevenzione e protezione dei rischi sul luogo di 
lavoro con il fine di individuare i fattori di rischio e le misure per la sicurezza e la salubrità degli 
ambienti di lavoro; 
 

VISTO l’art. 32 del predetto Decreto che individua capacità e requisiti professionali degli 
addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione e di protezione; 
 

RILEVATO che, il menzionato art. 32, per lo svolgimento delle funzioni di addetto e 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione richiede il possesso di un titolo di studio 
non inferiore al diploma di istruzione secondaria superiore nonché il possesso di un attestato di 
frequenza, con verifica dell’apprendimento, a specifici corsi di formazione adeguati alla natura 
dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative; 
 



  

DATO ATTO che in sede di conferenza Stato – Regioni del 26.01.2006 (atto n. 2047) in G.U. 
n. 37 del 14.02.2006, è stato sancito l’obbligo di formazione quinquennale degli addetti e dei 
responsabili dei servizi di prevenzione e di protezione; 
 

VISTO l’art.17 del Decreto Legislativo 81/2008 inerente la delegabilità delle seguenti attività: 
 la valutazione di tutti i rischi e la conseguente elaborazione del documento di cui 

all’art.28 del Decreto Legislativo 81/2008; 
 la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 

 

RICHIAMATI: 

− l’art. 55 del D. Lgs. 81/2008 riguardante le sanzioni per il datore di lavoro e il dirigente che 
non provvede alla nomina del responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 

− l’art. 31, comma 4 del D. Lgs. 81/2008 in base al quale il ricorso a persone esterne è 
obbligatorio in assenza di dipendenti che all’interno dell’azienda siano in possesso dei 
requisiti richiesti; 

 

VISTA la Determinazione del Responsbaile dell’Area Tecnica n. 12 del 26.01.2010 con la quale 
veniva affidato l'incarico di RSPP del Comune di Usellus per il periodo 01.02.2010 – 31.01.2013 
all'Ing. Gian Piero Leoni della società Consul. Sar. 2000 Coop. a R.L., con sede in Oristano, Via 
Marconi snc, Codice Fiscale/p.iva n. 0640710950, iscritta all’Albo delle Società Cooperative al 
n. A164011; 
 

DATO ATTO che attualmente tale incarico risulta scaduto e pertanto risulta necessario 
designare un nuovo RSSP in tempi brevi in quanto ai sensi dell’art. 55 comma 1, lett.b) del 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “E’ punito con l’arresto da tre a sei mesi o con l’ammenda da 2.500 a 6.400 
euro il datore di lavoro che non provvede alla nomina del responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai 
sensi dell’articolo 17, comma 1, lettera b)…..”; 
 

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha preliminarmente accertato l'impossibilità  ogget-
tiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno, sia per la notevole mole di lavoro 
che incombe sugli uffici che per il fatto che le professionalità richieste per gli adempimenti  
previsti dal D. Lgs. 81/2008 non sono al momento acquisibili dal personale in servizio; 
 

RICHIAMATI: 
− l’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 che prevede l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento di servizi o forniture inferiori a quarantamila euro; 
− il vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione dei beni e dei servizi in economia”;  
 

CONSIDERATO che al fine di designare il RSPP è stato richiesto il preventivo di spesa alla  
“Consul. Sar. 2000 Coop. a R.L.”, con sede in Oristano, vantante una pluriennale esperienza in 
materia di problematiche legate alle misure organizzative, tecniche e gestionali volte al rispetto 
degli adempimenti in materia di igiene e sicurezza sul lavoro; 
 

TENUTO CONTO che la suddetta società ha inviato la propria offerta n. 438/B del 
07.12.2012 (registrata in data 12.12.2012 al protocollo generale n. 5860 di questo Ente), con la 
quale, conformemente all’art. 33 del D.Lgs. 81/2008, si è resa disponibile per l’importo netto di 
€ 1.710,00, a fornire le seguenti prestazioni per il periodo febbraio 2013 – gennaio 2014: 
1) Assunzione della funzione di RSPP da parte di tecnico in possesso dei requisiti di cui all’art. 

32 del D. lgs. 81/2008; 
2) Espletamento dei compiti previsti a carico del SPP di cui all’art. 33 del D. Lgs. 81/2008; 
3) Collaborazione con il Datore di Lavoro per l’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 17, 

comma 1, lett.a); 
4) Assistenza al Datore di lavoro in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro 

relativamente a: 

•••• rapporti con gli organi di controllo e vigilanza e partecipazione alle ispezioni (se 
preavvisati per tempo); 

•••• proposta (se necessario) di programmi di monitoraggio e analisi relativi all’igiene 
ambientale, studi specialistici per la valutazione dei rischi particolari a integrazione della 
valutazione generale, con individuazione e coordinamento delle figure professionali 
necessarie; 

•••• valutazione rischio rumore ai sensi del Capo II – Titolo VIII del D. Lgs. 81/2008 in 
base ai dati forniti dal Datore di Lavoro (sono escluse le misurazioni strumentali); 

•••• valutazione rischio vibrazioni meccaniche ai sensi del Capo III – Titolo VIII del D. Lgs. 
81/2008 con l’ausilio della banca dati dell’ISPESL (sono esclusi i rilievi strumentali); 

5) collaborazione per la valutazione del rischio incendio ai sensi del D.M. 10.03.1998, 
elaborazione di piani di lotta antincendio e gestione dell’emergenza se necessari); 

6) consulenza (verbale, telefonica o scritta) al Datore di Lavoro in materia di sicurezza negli 
ambienti di lavoro e normative correlate e comunicazioni relative ad eventuali modifiche di 
tale normativa; 

7) Prestazioni tecniche relative ai cantieri temporanei per l’occupazione etc., purchè non 
soggetti a quanto riportato dal Capo I del titolo IV del D. Lgs. 81/2008: sopralluogo 
ambienti di lavoro e predisposizione piano operativo di sicurezza. 
 

DATO ATTO che la predetta offerta economica risulta, sia per i servizi proposti che per  
raffronto ai prezzi normalmente applicati nei Comuni di caratteristiche e personali simili a 
questo Ente, congrua e vantaggiosa per questa Amministrazione; 
 

RILEVATO inoltre che, ai sensi dell’art. 32 del D.L. 223/2006 convertito con modificazione 
dalla Legge 248/2006: 
A)  l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’Amministrazione conferente e ad obiettivi specifici e determinati con carattere di 
obbligatorietà; 

B)  l’Amministrazione ha preliminarmente accertato l’impossibilita’ oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 

C)  la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 
D)  oggetto, compenso e condizioni della consulenza sono specificate nel presente atto; 
 

ATTESO il carattere della obbligatorietà della spesa e la non suscettibilità della stessa di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

RILEVATO che nel caso in oggetto sono presenti le condizioni e motivazioni sopra esposte 
affinché si possa procedere all’affidamento diretto dei servizi di che trattasi; 
 

RITENUTO di dover pertanto procedere all’affidamento dei servizi in questione ed a 
formalizzare il relativo impegno di spesa; 
 

DATO atto che per il servizio di cui all'oggetto risulta assegnato ai sensi della L. 136/2010 il 
seguente codice identificativo CIG: Z6A08EB94E; 
 

TENUTO CONTO che per detta società è stata accertata la “regolarità contributiva”;  
 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente atto - complessivi € 2.069,10, di cui € 
1.710,00 per l’espletamento del servizio ed € 359,10 per iva al 21% - troverà copertura 
finanziaria in carico al cap. 9 (interv. 1.01.02.03 – CP) del redigendo Bilancio 2013;  
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 
 

2. di avviare, ai sensi delle norme in premessa richiamate, le procedure di affidamento dei 



 

servizi in oggetto, individuando i seguenti elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione dell’operatore economico e dell’offerta: 
a) il contratto ha per oggetto la sola esecuzione di servizi - art. 16, comma 2, lett. a), L.R. 

5/2007; 
b) l’affidamento è disposto da parte del sottoscritto RUP ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

D. Lgs. 163/2006”; 
c) l’importo del contratto è determinato pari all’offerta della “Consul. Sar. 2000 Coop. a 

R.L.”, con sede in Oristano, oltre l’IVA di legge; 
 

3. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’incarico di “Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dai Rischi” dell’Ente alla “Consul. Sar. 2000 Coop. a R.L.”, e per 
essa all’Ing. Gian Piero Leoni professionista abilitato, che espressamente accetta; 

 

4. di dare atto, in ordine all’espletamento dei servizi in parola, che le prestazioni del RSPP sono 
quelle previste dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e da altre norme e leggi comunque disciplinati 
la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

5. di dare atto che per il servizio di cui all'oggetto risulta assegnato ai sensi della L. 136/2010 il 
seguente codice identificativo CIG: Z6A08EB94E; 
 

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto (periodo dal 01 febbraio 2013 al 31 
gennaio 2014), è determinata in complessivi € 2.069,10, di cui € 1.710,00 per l’espletamento 
del servizio ed € 359,10 per iva al 21%; 

 

7. di imputare detta spesa complessiva in carico al cap. 9 (interv. 1.01.02.03 – CP) del 
redigendo Bilancio 2013;  

 


